شاعران برجسته‌ی شوروی-تاجیک پیروی از ادبیات کلاسیک فارسی را خواه از نظر قالب و خواه از نظر محتوا و مضمون یا بیان، مذموم می‌شمردند و آن را به دستور حزب، نشانه‌ای از تحجر می‌دانستند. همچنین بهره جستن از فنون ادبی که موجب خیال انگیزی شعر می‌شد نیز کاملاً مطرود شمرده می‌شد. آنچنان که ابوالقاسم لاهوتی (۱۸۸۷م/۱۲۶۶ه. ش. در کرمانشاه- ۱۹۵۷م/۱۳۳۶ه. ش. در مسکو)- که خود از شیفتگان سوسیالیسم و از برجسته‌ترین شعرای رئالیسم سوسیالیستی تاجیک به شمار می‌رفت، با سرودن شعر "پری بخت"، که شاعر در آن پا به دنیای خیال انگیزی های شاعرانه نهاده بود و از چهار چوب‌های سوسیالیستی عدول کرده بود، از سوی حزب کمونیست حاکم، بشدت مورد انتقاد قرار گرفت.

باید گفت چنین مفاهیم عاشقانه‌ای از دید ادبای دوره‌ی رئالیسم سوسیالیستی مطرود است چرا که در چنین اشعاری برای بیان آرمان ها و اهداف سوسیالیستی جایی وجود ندارد.

یکی دیگر از شاعرانی که عاشقانه‌های بسیاری با رنگ و بوی افکار سوسیالیستی سروده، ابوالقاسم لاهوتی (۱۸۸۷م/ ۱۲۶۶ه. ش. در کرمانشاه - ۱۹۵۷م/ ۱۳۳۶ه. ش. در مسکو) است. هر چند که وی ایرانی است اما از سال ۱۹۲۵م. که در تاجیکستان سکنی گزید، از شاعران بزرگ آن دیار محسوب شده، به طور کامل در زمره‌ی شعرای مکتب رئالیسم سوسیالیستی ادبیات تاجیکستان مطرح است و البته او را می‌بایست حلقه‌ی ارتباطی میان ادبیات ایران و تاجیکستان به شمار آورد که در این راه کوشش فراوانی نموده است.